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Urządzenie urabiające dla kopalni

Wynalazek dotyczy urządzenia urabiającego dla
kopalni, składającego się ze ścianowej urabiarki
strugowej, której strug przemieszcza się wzdłuż
ściany wyrobiska i jest prowadzony na prowadni¬
cach umieszczonych przy ścianowym przenośniku
od strony urabianej ściany oraz z pomocniczej ura¬
biarki pracującej w obszarze wprowadzania ścia¬
nowej urabiarki.

Znane pomocnicze urabiarki służące do zrobienia
miejsca dla ścianowej urabiarki na końcu ściany,
mają postać na przykład strugów lub przygotowaw¬
czych wrębiarek.

Znane są na przykład z niemieckiego opisu pa¬
tentowego 1158929 i 1211111 urabiające urządze¬
nia tego rodzaju, w których jako ścianową urabiar-
kę stosuje się węglowy strug, który jest prowadzony
na prowadnicach znajdujących się po stronie prze¬
nośnika, zwróconej ku urabianej ścianie. Dla me¬
chanicznego wybrania urobku, w celu zrobienia
miejsca dla ciężkich i dużych objętościowo napę¬
dów przenośnika i struga, zastosowano tutaj wrę¬
biarkę, która jest prowadzona na prowadnicy, prze¬
stawionej w stosunku do prowadnicy struga
i umieszczonej na obudowie wyrobiska.
Znane jest również na przykład z niemieckiego

opisu patentowego urządzenie strugowe, w którym
przenośnik i prowadnica struga są wyprowadzone
aż do wybierkowego chodnika tak, że strug może
urabiać ścianę wyrobiska na całej długości przodka,
aż do samego chodnika. Ciężkie i zajmujące dużo
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miejsca napędowe agregaty znajdują się w tym
przypadku w chodniku.

Wynalazek dotyczy takiego urządzenia urabia¬
jącego, w którym do wybierania urobku w obrębie
właściwego wyrobiska oraz w obrębie przestrzeni
przeznaczonej dla pomieszczenia napędów stosuje
się oddzielne maszyny, przy czym jako właściwą
urabiarkę ścianową stosuje się przeważnie urabiar-
kę strugową.

Wynalazek ma za zadanie uzyskać przy tego ro¬
dzaju urządzeniu urabiającym stosunkowo prostą
i zajmującą mniej miejsca konstrukcję pomocnicze¬
go zespołu urabiającego, za pomocą którego, w ra¬
zie potrzeby można byłoby urabiać węgiel lub inny
urobek także w obrębie chodnika, jednakże w wa¬
runkach, w których mógłby być drążony cały prze¬
krój chodnika i aby prowadnica tego zespołu mogła
stanowić część głównego zespołu urabiającego i aby
wraz z nim mógł on tworzyć jedną przesuwną je¬
dnostkę.

Urządzenie urabiające według wynalazku charak¬
teryzuje się tym, że pomocnicza urabiarka posiada
napędową prowadnicę zaopatrzoną w napędowe
uzębienie oraz w przynajmniej jeden napędowy
zębnik zazębiający się z napędowym uzębieniem
prowadnicy. Napędowa prowadnica pomocniczej
urabiarki stanowi korzystnie przedłużenie nieuzę-
bionej prowadnicy struga ścianowej urabiarki.

Zastosowanie pomocniczej urabiarki z napędem
zębatkowym pozwala na skonstruowanie pomocni-
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czego zespołu urabiającego zajmującego w całości
mniej miejsca, to- znaczy mającego stosunkowo
mniejsze wymiary gabarytowe a jednocześnie połą¬
czenie go w jedną jednostkę konstrukcyjną z gło¬
wicą napędową przenośnika ścianowego, przy czym
prowadnica z zębatką może stanowić przedłużenie
prowadnicy właściwej urabiairki ścianowej. Głowica
napędowa przenośnika ścianowego z ciężkimi i zaj¬
mującymi dużo miejsca agregatami napędowymi
nie wymaga przy tym umieszczenia jej w chodniku
wybierkowym. Powstaje więc dzięki temu możli¬
wość przedłużenia biegnącej od strony ściany,
wzdłuż-przenośnika, prowadnicy urabiarki ścianowej
na głowicę napędową przenośnika aż do chodnika
wybierkowego, przy czym ten odcinek stanowiący
przedłużenie, jest zaopatrzony w zębatkę napędową.
Urabiarka ścianowa, której zasięg roboczy zachodzi
na 'zasięg roboczy urabiarki pomocniczej może być

więc przemieszczana aż do odcinka prowadnicy wy¬
posażonego w zębatkę.

Strug urabiarki jest prowadzony na prowadnicy
usytuowanej przy przenośniku od strony ściany.
Przy tym prowadnica struga na jej odcinku końco¬
wym może być wykonana jako listwa uzębiona
i wyprowadzona poza koło-łańcuchowe, służące do
zmieniania kierunku łańcucha nożowego struga, aż
do samego wylotu wyrobiska albo nawet do chod¬
nika wybierkowego. Napędowe uzębienie napędo¬
wej prowadnicy jest korzystnie umieszczone na gór¬
nej stronie prowadnicy struga urabiarki ścianowej.
. Przy strugowej ścianowej urabiarce, dla prowa¬
dzenia urabiarki, zastosowano skośną prowadnicę,
wyposażoną w kanały dla łańcucha nożowego stru¬
ga, znajdujące się za skośną powierzchnią naprowa¬
dzającą. Ta skośna prowadnica na swym odcinku
końcowym wykonana jest jako prowadnica z na¬
pędowym uzębieniem korzystnie usytuowanym w
obrębie wierzchołkowej skośnej części naprowadza¬
jącej powierzchni. Napędowe uzębienie napędowej
prowadnicy jest przy tym tak wykonane, że nie
przeszkadza w przebiegu łańcucha struga. To na¬
pędowe uzębienie składa się z szeregu otworów lub
szczelin wykonanych w napędowej prowadnicy.
Napędowa prowadnica lub jej część wystająca do
chodnika jest odchylna ku górze, w pionowej płasz¬
czyźnie, w pewnym zakresie kątowym, w stronę
urabianej ściany, przy czym prowadnica ta jest po¬
łączona z ramą przenośnika oraz z napędowym
urządzeniem struga w jedną przesuwną jednostkę.

Za pomocą pomocniczej urabiarki można też, bez
przeszkód, urabiać mechanicznie węgiel lub podob¬
ny urobek nie tylko w obrębie wylotu wyrobiska
ale także w chodniku wybierkowym.

Według wynalazku istnieje ponadto możliwość
zastosowania urabiarki pomocniczej jako maszyny
do drążenia chodników, która może drążyć pełny
profil chodnika. W tym celu jako urabiarkę pomoc¬
niczą stosuje się wrębiarkę z bębnowym lub koło¬
wym wrębnikiem. Wrębnik ułożyskowany jest na
wychylnym ramieniu lub wysięgniku. Może on być
zamocowany wychylnie w pionowej płaszczyźnie na
korpusie pomocniczej urabiarki, prowadzonym na
napędowej prowadnicy. Przy tym wychylny wysięg¬
nik jest rozsuwny, a zasięg wychylania jego jest
nastawialny na taką długość, że bębnowy wrębnik

wychyla się względem korpusu maszyny o około
180° w płaszczyźnie pionowej, po łuku odpowiada¬
jącym profilowi chodnika. Umożliwia to drążenie
chodnika o żądanym profilu.

Aby można było nastawiać wrębnik bębnowy lub
kołowy na każdy profil chodnika, wysięgnik na któ¬
rym zamocowany jest bębnowy wrębnik może być
skonstruowany jako wysuwalny teleskopowo. Za¬
sięg wychylania bębnowego lub kołowego wrębnika
można zwiększyć dzięki temu, że prowadnica napę¬
dowa lub przynajmniej jej część wystająca do chod¬
nika jak wspomniano wyżej, jest odchylna ku
górze.

Szerokość robocza wspomnianego wyżej bębno¬
wego lub kołowego wrębnika może być najwyżej
2 do 5-krotnie większa niż głębokość wrębiania
struga. Zarówno do napędu zębnika napędowego
zazębiającego się z uzębieniem napędowym prowad¬
nicy jak też do napędu bębnowego lub kołowego
wrębnika mogą być zastosowane silniki hydraulicz¬
ne o zwartej konstrukcji. Układ zasilania hydrau¬
licznego można bez trudności doprowadzić do chod¬
nika.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony przy¬
kładowo na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
urządzenie urabiające, według wynalazku, w obrę¬
bie przejścia chodnika w wyrobisko ścianowe oraz
znajdującej się tutaj wnęki pomocniczej, widziane
od strony ściany wyrobiska, fig. 2 — urządzenie
z fig. 1 w rzucie poziomym, fig. 3 — urabiarkę po¬
mocniczą w rzucie poziomym oraz strug znajdują¬
cy się blisko swego położenia zwrotnego, fig. 4 —
odcinek prowadnicy struga, zaopatrzony w uzębie¬
nie napędowe, pokazane w rzucie perspektywicz¬
nym.

W wyrobisku 11 przed ścianą 12 jest umieszczony
przenośnik 13. Przenośnik ten ma postać zgrzebło¬
wego przenośnika łańcuchowego, którego korytko
jest wykonane z segmentów połączonych ze sobą
w sposób umożliwiający ograniczony ruch wychyl¬
ny. Na końcach korytka przenośnika 13 znajdują się
ramy, zaopatrzone w napęd. Na rysunku jest po¬
kazana jedynie rama 14, znajdująca się w drążo¬
nym chodniku 10, tworząca tak zwany pomocniczy
napęd, z ułożyskowanym na niej napędowym bę¬
bnem 15 do napędzania i zawracania co najmniej
jednego ciągu łańcucha zgrzebłowego. Po stronie
odpodsadzkowej ramy 14 jest przymocowane koł-
nierzowo napędowe narzędzie 16 przenośnika 13.
Urządzenie napędowe 17 struga 20 z łańcuchowym
kołem 18 do napędzania i zawracania napędowego
łańcucha 19 struga 20 jest przesunięte względem
ramy 14 w kierunku dirążonego chodnika 10. Za po¬
mocą napędowego łańcucha 19 jest napędzany strug
20 ścianowej urabiarki.

Przy przenośniku 13, po jego stronie zwróconej
do urabianej ściany, umieszczona jest prowadnica
21 struga 20, składająca się z segmentów i pozwa¬
lająca, podobnie jak przenośnik 13, na odchylanie
pod kątem w płaszczyznach poziomej i pionowej.
Prowadnica 21 struga 20 ma postać skośnej prowad¬
nicy. Posiada ona za skośną naprowadzającą po¬
wierzchnią 22 umieszczone jeden nad drugim ka¬
nały 23 i 24 dla obu ciągów napędowych łańcucha
19 struga 20. ,
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Łańcuchowe koło 18 dla napędowego łańcucha 19
struga 20, jak to widać na fig. 2 i 3, jest przesu¬
nięte. Łańcuch 19 struga 20 jest przymocowany do
korpusu struga 20 w punkcie 25. Punkt 25 znajduje
się, patrząc w kierunku wzdłużnym struga 20, mniej
więcej w jego środku, lub patrząc w kierunku prze¬
ciwnym do przemieszczania się struga 20 nieco za
środkiem, przy czym nóż 26 struga 20 znajduje się
stosunkowo daleko od punktu 25 jego zamoco¬
wania. W wyniku tego strug 20 może dojść
w przybliżeniu na wysokość ramy 14, w pobli¬
że łańcuchowego koła 18. Rozumie się, że prowad¬
nica 21 struga 20 jest odpowiednio przedłużona.
Sięga ona z boku ramy 14 aż do wybierkowego
chodnika 10.

Prowadnica 21 struga 20, w końcowym swym ob¬
szarze, stanowi napędową prowadnicę 27, zaopa¬
trzoną jak to pokazano na fig. 4 w napędowe uzę¬
bienie 28, składające się z szeregu otworów lub
wycięć znajdujących się w obrębie wierzchołka na¬
prowadzającej powierzchni 22. Napędowa prowad¬
nica 21 sięga od końca 29 znajdującego się w chod¬
niku 11 do punktu 30, znajdującego się w pewnej
odległości za ramą 14, patrząc od chodnika 10. Strug
20 może przejść bez trudu przez odcinek napędo¬
wego uzębienia 27 prowadnicy 21, jak to jest po¬
kazane na fig. 3.

Jako pomocniczą urabiarkę 31 zastosowano bę¬
bnową lub kołową wrębiarkę 35, której korpus jest
prowadzony na prowadnicy 21. W korpusie bębno¬
wej wrębiarki znajduje się posuwowy napęd z co
najmniej jednym zębnikiem napędowym 32, który
zazębia się z napędowym uzębieniem 27 prowadni¬
cy 21. Urabiarka pomocnicza 31 może być więc prze¬
mieszczana wzdłuż napędowego uzębienia 27, stano¬
wiącego przedłużenie prowadnicy 21 struga 20.

Na korpusie pomocniczej urabiarki 31 zamocowa¬
ny jest wysięgnik 33 za pośrednictwem łożyska prze¬
gubowego 34, o poziomej osi obrotu, dzięki czemu
wysięgnik ten może się wychylać w płaszczyźnie
pionowej. Na wolnym końcu wysięgnika 33 znaj¬
duje się wąski bęben urabiający mający postać bę¬
bnowego lub kołowego wrębnika 35.

Na figurach 2 i 3 pokazano pomocniczą urabiar¬
kę 31 w jej obu położeniach krańcowych, przy koń¬
cach 29, 30 napędowego uzębienia 27 prowadnicy 21.
Przy przemieszczaniu się urabiarki z położenia po*-
kazanego na fig. 2 w położenie pokazane na fig. 3
i z powrotem następuje urabianie ściany na całej
szerokości wybierkowego chodnika 10 jak również
w obrębie wylotu wyrobiska tj. w obrębie wnęki,
w którą głowica napędowa przenośnika 13 i struga
20 wchodzi na szerokość urabiającego bębnowego
lub kołowego wrębnika 35. Strug 20 jest prowadzo¬
ny na prowadnicy 21 tak daleko, że przy zmianie
kierunku może on rozpocząć urabianie warstwy od
powierzchni 36, do której dotarł bęben urabiarki
pomocniczej 31.

Jak to zaznaczono linią kreska — kropka na fig.
1, bębnowy lub kołowy wrębnik 35 może być wy¬
chylmy wraz z wysięgnikiem 33 względem korpusu
pomocniczej urabiarki 31 po łuku obejmującym
około 180°, który odpowiada profilowi drążonego
chodnika 10. W wyniku tego możliwe jest przy po¬
mocy pomocniczej urabiarki 31 także wrębienie w

zasięgu pełnego profilu chodnika 10. Wysięgnik 33
może zmieniać swoją długość, co uzyskuje się na
przykład dzięki konstrukcji teleskopowej. Na sku¬
tek tego możliwe jest wrębienie chodników o róż-

5 nych profilach.
Istnieje także takie rozwiązanie zgodne z wyna¬

lazkiem, że prowadnica 21 lub jej część wystająca
do chodnika jest wychylna w płaszczyźnie piono¬
wej. Umożliwia ono wrębienie po łuku za pomocą
bębnowego lub kołowego wrębnika 35. Część 27'
stanowi przedłużenie prowadnicy 21, która jest wy¬
chylna na przegubie 37.

Jak to pokazano na fig. 2 i 3, prowadnica 21 sta¬
nowiąca na swym odcinku końcowym napędową
prowadnicę 27 pomocniczej urabiarki 31 jest od¬
chylona przy końcu przenośnika 13 o pewien kąt w
kierunku ściany 12 tak, że powstaje pomiędzy na¬
pędową prowadnicą 27 i ramą 14 maszyny wolna
przestrzeń dla prowadzenia napędowego łańcucha
19 struga 20. Łańcuch 19 napędzający strug 20 mo¬
że być wyprowadzony z kanałów prowadnicy 21 na
łańcuchowe koło 18. Prowadnica 27 mająca napędo¬
we uzębienie 21, zgodnie z wynalazkiem możeybyć
wychylna w płaszczyźnie poziomej. Prowadnica 21
struga 20 wspólnie z napędową prowadnicą 27 two¬
rzy z przenośnikiem 13 i jego napędową głowicą
jedną przesuwną konstrukcyjną jednostkę.

Pomocnicza urabiarka może mieć małe wymiary
gabarytowe. Przesuw maszyn i napęd urabiającego
bębna lub kołowego wrębnika 35 jest realizowany
korzystnie na drodze hydraulicznej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie urabiające dla kopalni, składające
się ze ścianowej urabiarki, zwłaszcza urabiarki
strugowej, której strug przemieszcza się wdłuż ścia¬
ny wyrobiska i prowadzony jest na prowadnicach
umieszczonych przy ścianowym przenośniku od stro^
ny urabianej ściany oraz z pomocniczej lub przy¬
gotowawczej urabiarki pracującej w obszarze wpro¬
wadzania ścianowej urabiarki, znamienny tym, że
pomocnicza urabiarka (31) posiada napędową pro¬
wadnicę (27) zaopatrzoną w napędowe uzębienie (28)
oraz w przynajmniej jeden napędowy zębnik (32),
zazębiający się z napędowym uzębieniem (28) pro¬
wadnicy (27).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że napędowa prowadnica (27) pomocniczej urabiarki
zaopatrzona w napędowe uzębienie (28), stanowi ko¬
rzystnie przedłużenie nieuzębionej prowadnicy (21)
struga (20) ścianowej urabiarki.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że prowadnica (21) struga (20) ścianowej urabiarki
usytuowana jest przy przenośniku (13) po stronie
ściany i jest przedłużona, poza napędową głowicę,
składającą się z ramy (14), napędowego bębna (15)
i urządzenia napędowego (16) przenośnika (13), aż
do drążonego chodnika (10), przy czym ten odcinek
stanowiący przedłużenie nieuzębionej prowadnicy
(21) ma postać napędowej prowadnicy (27) zaopa¬
trzonej w napędowe uzębienie (28), i że strug (20)
ścianowej urabiarki, którego zasięg pracy pokrywa
się z zasięgiem pracy pomocniczej urabiarki (31),
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